
^^;o$^^5i!föfi^^Fäiigi^ai!ili?M 

4 



Digitized  by  the  Internet  Archive 
in  2011  with  funding  from 

University  of  Toronto 

http://www.archive.org/details/gennldealtermeistOOrudo 



v= 

'^;urte  o(  Meaia 

^u. 

*/ 

LIBRARY   "^ 





A 

y 
?  I 

7^ 

. /M'gCl   0'        < 

o 

Gemälde  alterMvi0ster- 
'onto.  O' 

SAMMLUNGEN 

Heinrich  Kaven 
BERLIN-GRUNEWALD 

und 

Da  CARL  W.  NAUMANN,  LEIPZIG 

Ferner  eine  Anzahl  Gemälde 

aus   freiherrlichem  Besitz 

m  \  5  W9 

AUSSTELLUNG; 
SONNTAG.  18.  MÄRZ  1917    bis 
MITTWOCH.   21.  MÄRZ    1917 

10  bis  2  Uhr 

|lllllllllllllllllllllllllllll||l|||||||||||lllllllll||||l||||||||||||llllllll||ll||||||||   Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll   IIIIIIIIIIIL 

I  VERSTEIGERUNG:  | 

I  DONNERSTAG,  22.  MÄRZ  1917 1 
I  von    10  Uhr  ab  | 
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiii   iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir 

MIT  27  TAFELN 

IN  LICHTDRUCK  UND  AUTOTYPIE 

RUDOLPH   LEPKE'S   KUNST -AUCTIONS- HAUS 
BERLIN  W  35,  POTSDAMER  STRASSE  122.-1 

1777 

/. 

i^J 



VERKAUFS-BEDINQUNQEN 

1.  Die  Versteigerung  geschieht  gegen  sofortige  Zahlung  in 

Deutscher  Reichswährung.  Das  Eigentum  geht  erst  mit  der 

Zahlung  des  Kaufpreises,  die  Gefahr  bereits  mit  dem  Zuschlag 

auf  den  Käufer  über. 

2.  Die  Gegenstände  werden  in  dem  Zustande  versteigert,  in 

welchem  sie  sich  im  Augenblicke  des  Zuschlages  befinden, 

und  kann  nach  erfolgtem  Zuschlag  keinerlei  Reklamation 

berücksichtigt  werden.  Die  im  Katalog  enthaltenen  Angaben 

und  Beschreibungen  der  zum  Verkauf  gestellten  Gegenstände 

werden  nicht  gewährleistet.  Erhebliche  Beschädigungen  sind 

angegeben,  soweit  sie  bei  der  Katalogisierung  bemerkt  wurden. 

Die  Nichtangabe  verbürgt  aber  keinesfalls  das  Nichtvorhanden- 
sein einer  Beschädigung. 

3.  Angegebene  Maße  verstehen  sich  bei  Gemälden  ohne  Rahmen, 

4.  Gesteigert  wird  mindestens  um  1  Mk.,  über  100  Mk.  um  5  Mk. 

Von  der  Reihenfolge  wird  nur  ausnahmsweise  abgewichen. 

5.  Zur  Zuschlagsumme  wird  ein  Aufgeld  von  8  7o 
vom  Käufer  erlioben. 

6.  Bei  Streitigkeiten  über  den  Zuschlag  wird  der  betreffende 

Gegenstand  noch  einmal  ausgeboten. 

7.  Wenn  zwei  oder  mehrere  Personen  zugleich  ein  und  dasselbe 

Gebot  abgeben,  entscheidet  das  Los.     (Ges.  v.  10.  Juli  1902.) 

8.  Ausschließlicher  Gerichtsstand :  Amts-  oder  Landgericht  I,  Berlin. 

Rudolph  Lepke's  Kunst-Auctions-Haus 

Telegr.- Adresse:  Kunstauction  Lepke  Berlin 



VERSTEIGERUNG: 

Donnerstag,  den  22,  März  1917. 

SAMMLUNG  HEINRICH  KAVEN 
BERLIN-GRUNEWALD 

ABRAHAM  van  den  TEMPEL. 
1622—1672. 

1.  Weibliches  Bildnis.  Porträt  einer  vornehmen  Dame  im  Charakter  der  Diana.  Sie 
hält  Bogen  und  Pfeil  mit  beiden  Händen.     Zu  beiden  Seiten  Hunde, 
Leinwand.    H.  5S  cm,  B.  HO  rm.    S.  R. 

PIETER  GYSELS. 
1621-1690. 

2.  Landschaft.  In  einem  Hohlweg,  der  zwischen  Wiesen  und  Getreidefeldern  nach 
einer  im  Hintergrunde  sichtbaren  Stadt  führt,  ein  Leiterwagen  mit  Frauen.  Reiter, 
Fußgänger  und  Viehherden  bewegen  sich  der  Stadt  zu. 
Kupfer,    h.  28  cm,  B.  86  rm.    O.-R. 

THOMAS  WYCK. 
1616-1677. 

3.  Der  Stapelraum.  Unter  einem  Torbogen  haben  Kaufleute  ihre  Waren  in  Ballen 
und  Kisten  verpackt,  ausgeladen  und  sitzen  teils  in  Gruppen,  teils  einzeln  in  dem 
düsteren  Räume. 
Eichenholz,  links  unUn  auf  einer  Kiale  bezeichnet:  Th.  WyHc.    H.  37  cm   B.  39  cm,    0-R. 

JOHANNES  PETRUS  van  HORSTOCK. 
1745     1»23. 

4.  Selbstbildnis  des  Malers,  Vor  einer  mit  einem  Teppich  überdeckten  Fenster- 
brüstung steht  der  Maler  in  Perücke,  graublauem  Rock  und  Weste.  Auf  der 

Brüstung  liegt  ein  Gipsmodell.  Skizzenbücher,  Griffel  usw.  An  den  Wänden  des 
Zimmers  (Delgemälde, 
EichcnhoU,  beteiehnet  linV.ii  unten:  Horitork  1774  Actntit  Sfl.    Il.iOcm,  li  10  cm.    (i.-R. 

AART  CLAESZOON,  gen,  AARTGEN  v.  LEYDEN, 
\Vm     IA64. 

5.  Die  Ausstellung  Christi  vor  dem  Palast  des  Pilatus.  ZahlreichcsVvlk  im  Vordergründe. 
JloU     //.  98  em,  B  üH  rm     OK. 

PIETER  MULIER  d.  Aelt. 
1620  -  1670. 

6.  Schiffe  auf  stark  bewegter  See  unweit  einer  felsigen  Küste.  Große  Wolkcnzügr 
am  Himmel. 
Holt     U48cm,B.«4cm     SR 



ALT-NIEDERLANDISCH. 
Um  1500. 

7.  Der  Leichnam  Christi  am  Fuße  des  Kreuzes  von  seinen  Angehörigen  betrauert. 
Im  Hintergrunde  Felsenlandschaft. 
Holt.     H.  36  c»/i,  fl.  87  cm.    S.  R. 

SEBASTIAEN  VRANCX. 
1573—1647. 

8.  Garten  der  Pomona.  Von  der  Alitte  des  Bildes  her  drängt  sich  ein  Zug  von 
Bacchanten  nach  den  rechts  und  links  stehenden  Apfelbäumen,  Pane  und  Satyrn 
reichen  die  Früchte  herab.     Im  Hintergrunde  dunkelgrüne  Bauragruppen. 
Kupfer,  links  unten  bezeichnet:  S.  Vrankeji.    B.  14  cm,  B.  92  cm.    S.  R. 

EGBERT  LIEVENSZ  van  der  POEL. 
1621  —  1664, 

9.  Die  Dorfstraße.  Rechts  im  Vordergrunde,  vor  einem  Ziehbrunnen,  sind  ver- 
schiedene Küchengerätschaften  aufgebaut.  Die  Straße,  nur  rechts  mit  Häusern 

bebaut,  mündet  auf  das  freie  Feld  und  ist  mit  Figuren  und  Tierstaffage  versehen. 
Ekh^nholt,  rechts  in  der  Ecke  bticichnet:  P.  van  der  Poel.    H.  44  cm,  B.  61  cm.    O.-R. 

JAN  ten  COMPE. 
1713-1761. 

10.  Ansicht  von  Amsterdam.     StattUche  Häuser  an  einer  Gracht.     Reich  staffiert. 
Holt.    E.  30  ctn,  B.  42  cm.    S.  R. 

ANTONIO  MIROU. 
1570-1653. 

11.  Flußlandschaft.  Zu  beiden  Seiten  eines  Flusses,  der  sich  im  Hintergrunde  in 
einen  See  ergießt,  stehen  Baumgruppen  und  ruinenartige  Gebäude.  In  der  Ferne 
blaue  Gebirgsketten,     Im  Vordergrunde  ist  die  Taufe  Christi  dargestellt. 
Kupfer.    H.  22  cm,  B.  SO  cm.    S.  R. 

NICOLAES  MOLENAER. 
Gestorben  1676.    . 

12.  Niederländische  Flußlandschaft.  Rechts  am  bewaldeten  Ufer  Kirche.  Eine  Fähre 
mit  Landleuten  und  Vieh  als  Staffage. 
Holt.    H.  59  cm,  B.  82  cm.    O.-R. 

CORNELIS  MAHU. 
1613—1689. 

13.  Stilleben.  Auf  einer  steinernen  Tischplatte  liegen  neben  einer  Delfter  Schüssel, 
die  mit  Kastanien,  Granaten,  Brombeeren,  Pflaumen  usw.  gefüllt  ist,  Weintrauben. 
Zwei  Austern  und  eine  Zitrone  auf  einem  Zinnteller. 
Leinwand.    U.  48  cm,  B.  60  cm.    S.  R. 

ABRAHAM  MIGNON. 
1640—1679. 

14.  Stilleben.     Auf  einem  Tische  gefüllte  Fruchtschale  neben  einer  geschälten  Zitrone, 
Austern  usw. 
JMnuand.    H.  48  cm,  B.  60  cm.    O.-R. 

ADRIAN  PIETERSZ  van  de  VENNE. 
1589-1662. 

15.  Ringelreigen.  Ein  plumper  Bursche,  im  Vordergrunde  links,  spielt  auf  einer  Flöte 
zum  Reigentanz,  an  dessen  tollen  Wirbel  Jung  und  Alt,  Männer  und  Frauen 
teilnehmen.  In  der  Mitte  des  Vordergrundes  ein  Spruchband  mit  der  Devise: 

„Goet  rond". 
Oritaült  auf  EienenhoU,  rechts  in  der  Ecke  betetchnet:  A.v.  Venne.    H.BBcm,  B.BOcm.    O.-R. 

Abbildung  auf  Tafel  16 



ADRIAEN  CORNELISZ  BEELDEMAKER. 
1625—1701. 

16.  Jäger  mit  Hunden.  Vor  einem  bewaldeten  Felsabhang,  der  nach  links  zu  den 
Ausblick  in  ein  AViesental  freiläßt,  steht  umgeben  von  einer  Meute  schwarz  und 
braunweiß  gefleckter  Hühnerhunde  ein  Jäger,  den  Spieß  über  der  Schuher. 
Daneben  ein  Junge  mit  Peitsche. 
Leinuand,  rechts  unten  bezeichnet:  A.  Beeldemaker  1643,    H.  45  cm,  B.  59  cm.    S.  R.  AbbildunQ  auf  Tafel  13 

JAN  BRUEGHEL. 
1568-1625. 

17.  Landschaft.  Gebirgige  Gegend,  von  einem  Fluß  durchzogen,  an  dessen  rechten 
Ufer  sich  steile  Felsen  erheben.  Das  Flußufer  ist  mit  kleinen  Figürchen,  einem 
Reiter,  der  sein  Pferd  trinken  läßt,  staffiert.  Auf  einem  Waldweg  zweispänniges 
Fuhrwerk,  im  Hintergrunde  eine  Stadt  mit  Zinnen  und  Türmen. 
Kupfer.    H.  16  cm,  B.  25  ein.    S.  R. 

DAVID  VINCK-BOONS. 
1578—1629. 

18.  Die  Taufe  des  Mohrenfürsten.  In  der  Mitte  des  Vordergrundes  tauft  der  Apostel, 
in  rotem  Mantel,  den  Mohren.  Im  ̂ Mittelgründe  steht  der  zweispännige  Wagen 
mit  Dienern  auf  einer  mit  Palmen  und  Laubbäumen  bestandenen  Straße.  Rechts 
im  Hintergrund  Jerusalem. 
Eichenholz,  rechts  unten  auf  einem  Stein  monogrammiert:  D.  V.  B.    H.  27  cm,  B.43cm.    O.-R. 

DANIEL  SEQHERS. 
1590—1661. 

19.  Blumenstück.  Um  einen  Steinrahmen,  der  oben  mit  zwei  Amoretten  und  Muschel- 
werk verziert  ist,  schlingt  sich  eine  Blumengirlande  mit  Rosen,  Tulpen  usw.  Als 

Füllung  des  Rahmens:   Urteil  des  Paris  nach  P.  P.  Rubens. 
Eichenholz.    H.  89  cm,  B.  60  cm.    G.-R. 

20.  Blumenstück.  Um  einen  Steinrahmen,  der  oben  mit  zwei  Greifen  verziert  ist, 

schlingt  sich  eine  Girlande  aus  Rosen,  Tulpen  usw.  In  der  Mitte  Venus  und 
Adonis  nach  P.  P.  Rubens. 
Eirhenholi.    H.  89  cm,  B.  60  cm.    G.-R. 

KAREL  FABRITIUS. 
1624-1654. 

21.  Ecce  homo.  Christus  vor  dem  Palaste  des  Pilatus  dem  Volke  ausgestellt.  Links 
vorn  eine  Anzahl  Pharisäer  in  lebhafter  Unterhaltung. 
Eolt.    H.a6cm,  B.3Scm.    G.-R. 

LORENZ  STRAUCH. 
1.S54  -1630. 

22.  Männliches  Bildnis.  Halbfigur  in  schwarzem  Wams  und  weißer  Halskrause,  die 

Linke  ruht  auf  der  Hüfte,  die  Rechte  hält  die  Handschuhe.    Links  oben  ein  Wappen. 

Leinwand,  bezeichnet:  Aetalis  suae  46.    1687  L.  S.  (verschlungen).    H.  ß,9  cm,  R  *a  cm.    G.-R. 

AMBROSIUS  FRANCKEN. 
IS44-I6IB. 

23.  Der  Tod  des  heiligen  Antonius.  Auf  dnem  [•ddwcg  ist  der  Heilige  zusammen- 

gebrochen, zwei  Ordensgeistliche  und  ein  Engel  stützen  ihn.  Am  Iliininel  er- 
scheinen dem  Sterbenden  die  Madonna  mit  dein  Jesuskind,  die  heilige  Katharina 

und  die  Engel  mit  dem  Kranze  des  Lebens. 
EiehenhoU     H.  28  r.m,  B.  84  em     O.  R. 

CORNELIS  van  POELENBUROH. 
\Wb     Xbbl. 

24.  Die  Anbetung  der  Könige.  In  einer  Kuincnarchitcktur.  links,  sitzt  auf  erhöhtem 

Thron  Maria  mit  dem  Kinde.  V(ir  ihr  kniet  einer  der  drei  Konige,  die  beiden 

anderen  nahen  sich,  fieschenkc  bringend,    mit  groücm  Gefolge. 
EUhenhoU.    U.  9«  em,  B.  M  em.    Q.-R. 



CLARA  PEETERS. 
Geboren  um  U90. 

25.  Stilleben.  Auf  einem  zum  Teil  mit  weißem  Tischtuch  bedeckten  Tische  ist  ein 
Frühstück  aufgetragen,  bestehend  aus  einem  Becher  Wein,  einer  Platte  mit  Muscheln, 
einem  Zinnteller  mit  Rauchfleisch,  großen  Käsen,  Honigwaben,  Brot  usw. 
EirhenhoU,   auf  der   Kltnye   des   an    der    Tischkante   liegenden   Messers   monogravimiert:    F.  V.  S.    H.  6t  rm, 
B.  8^  cm.    S  H.  Ahbi/dunn  auf  Tafel  IH 

ANTONIE  JANSZ  van  CROOS. 
1606—1662. 

26.  Kanallandschaft.  Am  linken  Ufer  eines  breiten  Kanals,  auf  dessen  Wasser  ein 
Segflboot,  erhebt  sich  eine  kleine  Ortschcift.  Davor  ein  mächtiger  Torbau  und 
im  Hintergrunde  Wiudmühlen. 
Leintcand.    H.  66  cm,  B.  76  cm.    S.  R. 

JAN  WIJNANTS. 
1600-1678. 

27.  Landschaft  mit  zerfallener  Steinbrücke  über  einen  Fluß  und  Blick  auf  ferne 
Höhenzüge.     Im  Vordergrunde  Badende. 
EoU,  monogrammiert.    E.  44  cm,  B.  49  cm.    S.  R. 

CORNELIS  JANSSENS  van  CEULEN. 
1593—1664. 

28.  Porträt  eines  jungenEdelmanns.  Brustbild  nach  links  in  ovaler,  gemalter  Umrahmung. 
Leintcand.    H.  66  cm,  B.  57  cm.    O.-R. 

JUDITH  LEYSTER. 
1600-1660. 

29.  Die  Flasche.  Ein  junger  Mann  in  Federhut,  rotem  Wams  und  weißem  Kragen, 
hält  mit  beiden  Händen  eine  korbumflochtene  Flasche.     Halbfigur. 
Leinwand.    H.  73  cm,  B.  68  cm.    O.-R. 

LUCAS  ACHTSCHELLINCK. 
1626-1699. 

30.  Landschaft  mit  großen  Bäumen  und  Durchblick  ins  freie  Land.  Auf  einem 
sandigen  Wege  Landleute  als  Staffage. 
HoU.    H.  60  cm,  B.  63  cm.    G.-R. 

PAULUS  LESIRE. 
1611-1656. 

31.  Männerporträt.  Flalbfigur  eines  Mannes  in  schwarzem  Wams  und  schlichtem, 
weißem  Kragen  im  Oval  nach  rechts.     Die  Rechte  hält  ein  Buch. 
Leinuand,  bezeichnet:  aetatis  34.    1637.    P.  Lesire  fec.    H.  79  cm,  B.  63  cm.    G.-R. 

JEAN  ETIENNE  LIOTARD. 
1702-1789. 

32.  Weibliches  Bildnis.  Hüftbild  in  roter,  geblümter  und  mit  Spitzen  besetzter  Taille, 
mit  beiden  Händen  einen  Fächer  haltend.     Auf  dem  Kopfe  ein  rotes  Häubchen. 
Leinicand.    E.  41  cm,  B.  81  cm.    G.-R. 

BAREND  QRAET. 
1628-1709. 

33.  Weibliches  Porträt.  Junges,  perlengeschmücktes  Mädchen  in  rosa  Jäckchen, 
grünem  Mieder  mit  blauer  Schleife  und  blauem  Atlasrock.  Es  sitzt  im  Vorder- 
gnmde  einer  Parklandschaft  und  wehrt  eine  Fliege  ab. 
Leinwand.    E.  63  cm,  B.  43  cm.    O.-R.  AhhilduvQ  auf  Tafel  14 

SEBASTIAN  VRANCX. 
1573-1647. 

34.  Der  Ueberfall.  Ein  in  Baumgruppen  eingebettetes  Dorf  wird  von  marodierenden 
Soldaten  überfallen.  Im  Vordergrunde  entspinnen  sich  Einzelkämpfe  zwischen 
Bauern  und  Soldaten,    im  Hintergrunde    stoßen  größere  Abteilungen  Bewaffneter 
aufeinander. 
EichenhoU.    E.  73  cm,  B.  106  cm.    S.  R.  Abbildung  auf  Tafel  16 



MICHIEL  JANSZ  MIEREVELT. 
1567-1641. 

35.  Prinz  Moritz  von  Nassau  -  Oranien  in  goldtauschierter  Rüstung,  über  der  eine 
orangefarbige  Binde.     Brustbild,  nach  rechts  gewendet. 
Holt,  bezeichnet:  Maurice  Prinee  of  Orange.    H.  61  cm,  B.  48  cm.    O.-R. 

STEVEN  JANSZ  van  GOOR. 
Mitte  des  17.  Jahrhunderts. 

36.  Flachlandschaft.  Durch  eine  von  Baumgruppen  und  Häusern  belebte  Ebene  zieht 
sich  ein  Flußlauf  dem  Hintergründe  zu.  Auf  dem  Fluß  Kähne,  am  Ufer  ein 
Angler  und  auf  einem  breiten  Weg,  der  nach  einem  eingezäunten  Gehöft  führt, 
ein  Bauer  mit  seinem  einspännigen  Wagen.     Auf  den  Wiesen  lagert  Vieh. 
Eichenholz,  rechts  unten  bezeichnet :  J.  Goor  Ao  1661    H.  73  ctn.  ß.  124  cm.    S.  E.  Ahhitdting  auf  Tafel  14 

JAN  de  BAEN. 
1633-1702. 

37.  Männerporirät.  Kniestück  eines  vornehmen  Mannes  in  schwarzem,  mit  Goldborte 
besetzten  Gewände  und  Spitzenmanschetten.  Die  Rechte  ist  auf  ein  Postament, 
die  Linke  auf  die  Hüfte  gestützt.     Links  ein  Hund. 
Leinwand.    Voll  signiert  Jan  de  Baen  1668.    H.  116  cm,  B.  96"  cm.    O.-R. 

LEONHARD  BRAMER. 
1595-1674. 

38.  Christus  unter  den  Schriftgelehrten.  Der  kleine  Christus  sitzt  neben  dem  Hohen 

Priester  und  legt  die  Schrift  aus.  Andere  Priester  mit  Büchern  in  der  Hand  um- 
geben die  Gruppe. 

Eol$.    H.  68  cm,  B.  80  cm.    O.-R. 

JAN  van  der  MEER  van  HAARLEM. 
1628—1691. 

39.  Flachlandschaft.  Links  liegt  ein  von  Bäumen  umstandenes  Gehöft,  zu  dem  ein 

schmaler  Weg  hinführt.  Der  Ausblick  nach  rechts  ist  freigebliebcn,  über  eine 

Wiese  hinweg,  auf  der  Leinen  gebleicht  wird,  sieht  man  ins  flache  Land. 
Eichenholz.    H.  26  cm,  B.  35  rm.    S.  R. 

ABRAHAM  CORNELIS  BEGEIJN. 
1630—1697. 

40.  Italienischer  Seehafen.  In  der  Nähe  aufgestapelter  Ballen  und  Kisten  ergehen  sich 

modisch  gekleidete  Herren  und  D.imcn,  orientalische  Kaufleute  usw.  Am  anderen 
Ufer  des  mit  Schiffen  besetzten  Hafens  eine  Stadt. 

Leinwand,  links  im  Vordergrunde  bezeuhnet:  A.  C.  Begeijn.    H.  66  rm,  B.  88  cm.    O.-R. 
    AhhlM„r,o  auf  Tnfrl  i.'i 

GUILLAM  DUBOIS. 
Gestorben  1680. 

41.  Hügelige,  zum  Teil  bewaldete  Landschaft  Auf  einem  breiten  Fahrweg 
 im  Vor- 

dergrunde Landleute  und  Schafherde.     Gewillcrslimmung. 
Leinwand.    H.  46  cm,  B.  60  em.    O.-R 

ADRIAEN  van  UTRECHT. 
1599     1632. 

42  Stilleben  Auf  einem  Tisch  steht  eine  blauweiße  Delftcr  Schüs
sel  mit  Hummer. 

Au.stern.  Nüsse,  Trauben,  Pfirsiche  liegen  daneben.  Rechts  ein  Ko.
b  nnt  Wunen 

und  Melonen.  „     „ 

Leinwand,  rechU  auf  der  sUinemen  TUrhplatU  bezeichnet:  Adr.  v.  Ut
rtrht  182H.    U  7H  cm,  11  118  cm.    S  R 

ANDRIES  BOTH. 
wn   1'.». 

43  Kirchweih.     Auf  freiem  Hatze  vor  dem  Tore  einer  k
leinen  Stadl  wir.l  Kiuhwrih 

'    abcehaltcn.     Links    vorn  Charlalan.    auf    einc-r  Kstradr    snnc  Waren
   anpr.Msrn.l. 

Auch  ein  Kavalier  mit  seiner  Dame,  beide  /u  Pferde,  h
aben  sich  als  /us.hauer 

eingefunden.  Rechts  im  Mittelgründe  schmausende,  
trinkende  un<l  tanzende 

Bauern  vor  einem  Wirtshause. 

Leinwand,  auf  (l*m  mntrrUil  eines  HrUmmels  monogrammiert
     H  0»  em.  ü  «A  rm     U.-U. 



FRANS  van  MIERIS. 
1635—1681. 

44.  Tunger  Soldat.  Im  Augenblick  des  Angriffs  hat  der  junge  Krieger  in  blankem 
Harnisch,  silbergrauer  Feldbinde  und  federgeschmückter  Sturmhaube  vom  Leder 
gezogen.  Die  geschlitzten  Aermel  sind  in  Zinnoberrot  und  Silbergrau,  das  Koller 
in  Zitronengelb  gehalten. 
SichenhoU.    U.  16  cm,  B.  13  cm.    S.  R.  Abhildung  auf  Tafel  11 

JAN  MIENZE  MOLENAER. 
1605—1668. 

45.  Kartenspielende  Bauern  in  einer  niederländischen  Weinstube. 
EiehtnholM,  recht»  unten  monogrammiert:  J.  M.  R.    H.21cm,  B.  17  cm.    O.-R. 

ABRAHAM  HENDRICKSZ  van  BEYEREN. 
1620-1675. 

46.  Stilleben.  Auf  einer  Tischplatte  mit  zurückgeschlagener  Decke  neben  einem 

Römer  und  einer  Zinnkanne  eine  Delfter  Schüssel  mit  Trauben  und  "Weinranke. Davor  eine  Taschenuhr,  zwei  Rosen,  verschiedene  Früchte,  Austern  usw. 
Eichenholz,  links  unten  monogrammiert:  A.  v.  B.    H.  66  cm,  B.  100  cm.    S.  R. 

RICHARD  BRAKENBURQH. 
1650-1702. 

47.  Die  Liebeskranke.  Inmitten  eines  holländischen  Schlafzimmers,  neben  einem 

großen,  roten  Himmelbett  sitzt  ein  junges  Mädchen  in  ganzer  Figur.  Ein  Char- 
latan  fühlt  ihr  mit  listiger  Miene  den  Puls,  eine  Frau  sieht  dem  Vorgang  lächelnd  zu. 
Eichenholz,    ü.  41  cm,  B.  43  cm.    S.  R. 

JAN  BRUEGHEL  u.  HENDRIK  van  BALEN. 
156Ö— 1625.  1575-1632. 

48.  Die  Hochzeit  der  Thetis  und  des  Peleus.  Die  Hochzeitstafel,  an  der  alle  Götter 
und  Göttinnen  teilnehmen,  ist  am  Meeresufer,  vor  weiten  Felsgrotten  aufgeschlagen. 
Auf  den  Wogen  von  links  her  naht  Neptun  mit  seinem  Gefolge.  Im  Vorder- 

grunde sind  stillebenartig  die  Hochzeitsgeschenke  ausgebreitet. 
Eichenholz.    M.  49  cm,  B.  69  cm.    G.-R.  Abbildung  auf  Tafel  fi 

FREDERIC  de  MOUCHERON. 
1637—1686. 

49.  Hirschjagd.  Aus  einer  Waldlichtung  rechts  kommend  verfolgen  Hunde  und 
Jäger  zu  Fuß  und  zu  Pferd  einen  Hirsch,  der  das  hügelige  Gelände  links  zu 
erreichen  sucht.     Die  Staffage  ist  von  Adriaen  van  de  Velde  gemalt. 
Leinwand.    H.  69  cm,  B.  70  cm.    G.-R.  Abbildung  auf  Tafel  19 

CONSTANTIJN  NETSCHER. 
1668—1722. 

50.  Das  Konzert,  in  reicher  Parklandschaft,  vor  den  Säulen  eines  kleines  Tempels 
haben  sich  vier  Damen  in  reichen  Atlas  und  Brokatgewändern  zu  einem  Gesangs- 

trio mit  begleitender  Laute  zusammengeschlossen. 
Leintvand.    H.  80  cm,  B.  64  cm.    G.-R.  Abhildung  auf  Tafel  18 

NICOLAES  MAES. 
1632-1693. 

51.  Damenporträt.  Halbfigur  in  hellgrauem,  faltigem  Gewände  mit  braunem  Ueber- 
wurf,  die  Arme  auf  ein  Postament  übereinander  gelegt.  Um  den  Hals  eine 
Perlenkette, 
Leinwand.    E.  66  cm,  B.  67  cm.    G.-R. 

JAN  MIENZE  MOLENAER. 
1605—1668. 

52.  Main  chaude.  Reich  staffiertes  Interieur,  in  dem  sich  die  bäuerlichen  Bewohner 

mit  dem  Gesellschaftsspiel  „main  chaude"  vergnügen.  Im  Hintergrunde  sieht 
man  links  an  dem  großen  Kamin  vorbei  in  einen  Küchenraum. 
Richenhol».    H.  64  cm,  B.  66  cm.    G.-R. 

8 



PIETER  van  der  FAES,  gen.  LELY. 1618—1680. 

53.  Porträt.  Kniestück  eines  vornehmen  Herrn  in  Brustharnisch  und  Allongeperücke. 
Um  den  Arm,  der  sich  auf  einen  Visierhehn  stützt,  ist  eine  karminrote  Feldbinde 
geschlungen.     Nach  links  Ausblick  in  eine  waldige  Abendlandschaft. 
Leinwand.    E.  90  cm,  B.  78  cm.    G.-R.  "  Abbildung  auf  Tafel  7 

GONZALES  COQUES. 
1618—1684. 

54.  Der  Lautespieler.  Ein  Mann  mit  rötlichem,  langem  Haar  singt  aus  einem  auf 
dem  Tisch  liegenden  Notenhefte  und  begleitet  sich  auf  der  Laute  dazu.  Halb- 
figur. 
Eoh.    H.  33  cm,  B.  25  cm.    S.  R. 

JACOB  JORDAENS. 
1593—1678. 

55.  Jupiter  und  Merkur  in  der  Hütte  von  Philemon  und  Baucis.  Das  alte  Pärchen 
ist  eifrig  damit  beschäftigt,  seine  Gäste  zu  bewirten. 
Leinxcand.    H.  114  cm,  B.  156  cm.    G.-R. 

ANTWERPENER  MEISTER. 
Um  1520. 

56.  Die  Kreuzigung  Christi.  Inmitten  des  Bildes  zwischen  den  beiden  Schachern 
Christus  am  Kreuz.  Links  St.  Johannes,  die  heilige  Jungfrau  unterstützend,  am 
Kreuzesstamme  St.  Magdalena  und  rechts  Maria,  die  Schwester  der  Mutter  Gottes. 
In  der  Ferne  breitet  sich  Jerusalem,  vom  Tempel  überragt,  aus. 
Eichenholt.    U.  66  cm,  B.  3S  cm.    G.-R.  Abbildung  auf  Taf*l  3 

ALBRECHT  DÜRER,     Werkstatt. 
57.  Madonna  mit  Kind.  Vor  einem  grünen  Vorhang,  dessen  Granatapfelmuster  mit 

Gelb  getönt  ist,  erscheint  das  porträtartig  aufgefaßte  Brustbild  der  Madonna  in 
dunkelblauem  Gewand.  In  ihren  Armen  schläft  das  blonde,  nur  bis  zur  Brust 
sichtbare  Kind. 

Lind^nhoU.    Das  Bild  trägt  Dürers  Monogramm,  darüber  die  Jahrestahl  1616.    H.43cm,  B.33em.    G.-R. 
Ahhildut}Q  auf  Tafrl  H 

JAN  BOTH. 
1610—1652. 

58.  Italienische  Abendlandschaft.  Im  linken  Vordergrunde  ein  Flußlauf,  von  der 
Abendsonne  beschienen.  Rechts  am  Ufer  eine  Baumgruppe  und  im  Mittelgründe 
eine  Steinbrücke.  Ein  Zeichner,  am  Ufer  sitzend,  spricht  mit  einem  Hirten.  Ganz 
rechts  Knabe  einen  Ochsen  und  einen  Esel  hütend. 

Uinwand,  rechts  unUn  bezeichnet.  J.  Both     U.  90  cm,  B.  116  cm.    S.  R.  Abbildung  auf  Tafel  ff 

JAN  ASSELIJN,  gen.  CRABBETJE. 
1610—1652. 

59.  Italienische  Stadt  an  einem  Flusse.  Rechts  hohe  Häuser,  deren  Mauern  direkt  in 

das  Wasser  abfallen.  Im  Mittelgründe  eine  Holzbrücke  und  dahinter  das  mit 

Häusern  bestandene  jenseitige  Ufer.  Ganz  vorn  an  einer  Landungsstelle  Personen 
und  Tiere.     Ein  Kahn  im  I3egriff  über  den  Fluß  zu  setzen. 

Uinwand,     H  40  rm,  B  66  cm.     .V.  H.  Abbildinig  auf  Tafrl  l'J 

JAN  FIJT. 
1611 -16^)1 

60.  Jagdbeute.  Auf  hügeligem  Ra.sen  liegen,  l)ehütet  von  einem  großen  Jagclliund. 

neben  Büchse  und  Jagdhorn,  ein  t(jter  Furh.s.  ein  Reiher,  rin  Pfau,  Hasen. 

Kaninchen,  ein  Marder  und  verschiedenes  I-ederwikl. 
Leinuand.    H.  1^0  cm.  B.  19H  rm.    GK  AhUhlunu  „uf  Tafrl  U 

CHRISTOPHER  PAUDITZ. 
1619— 1667. 

61.  Männerporträt.  Brustbild  eines  bärtigen  Greises  in  pclzvcrbrämlcni  Mantel  und 
breiter,  gefältelter  Halskrause. 
Uinwand.    II.  7»  cm,  b.  81  cm.    3.  R. 



NICOLAAS  MAES. 
1632-1693. 

62.  Gelehrter  in  seiner  Studierstube.  Inmitten  seiner  Bibliothek,  vor  einem  mit 
Büchern,  Pergament  und  Schreibzeug  bedeckten  Tisch,  sitzt  ein  junger  Gelehrter. 
Zu  seiner  Rechten  steht  ein  Globus  und  zwei  Folianten. 
Lttnuand.    E.  89  cm,  B.  71  cm.    G.-R.  AhbUduvg  auf  Tafel  8 

PHILIPS  WOUWERMAN. 
1619—1668. 

63.  Aufbruch  zur  Jagd.  Eine  berittene  Gesellschaft  von  drei  Herren  und  einer  Dame 
haben  sich  auf  einer  terrassenartigen  Erhöhung  im  Parke  versammelt.  Rechts 
sieht  man  den  Teil  eines  Pavillons,  links  bleibt  der  Ausblick  auf  eine  Rasenfläche 
mit  Springbrunnen  frei. 
Leinwand,  links  unttn  monogrammiert.    H.  31  cm,  B.  40  cm.    G.-R.  Abbildung  auf  Tafel  11 

LUCAS  CRANACH  d.  Aelt. 
1472—1553. 

64.  Judith  mit  dem  Haupte  des  Holofernes.  In  rotem  Barett  mit  juwelenbesetztem 
Halsband  und  Goldketten  geschmückt  in  weit  ausgeschnittenem,  goldockerfarbenem 
Mieder.  Sie  steht  vor  einer  Fenslerbrüstung,  auf  welcher  das  Haupt  des  Holo- 

fernes ruht.    Die  beringten  und  behandschuhten  Hände  halten  Haupt  und  Schwert. 
Tannenhoh,  links  an  der  Seite  bezeichnet  mit  der  geflügelten  Schlange.    H.  84  cm,  B.  62  cm.    O.-R. 

Abbildung  auf  Tnfel  1 

EL.  LUISE  LE  BRUN,  geb.  VIGßE. 
1755—1842. 

65.  Porträt  einer  Dame.  Neben  einem  mit  braunroter  Decke  behangenem  Tisch  sitzt 
auf  rötlich  gepolstertem  Stuhl  eine  junge  Dame  in  lichtblauem,  mit  weißen  Spitzen 
garniertem  Atlaskleid.     In  den  Händen  hält  sie  ein  Notenblatt. 
Leinwand.    H.  129  cm,  B.  92  cm.    Q.-R.  Abbildung  auf  Tafel  10 

PETER  PAUL  RUBENS. 
1577—1640. 

66.  Der  Zorn  des  Achilles.  In  der  Mitte  der  Darstellung  sitzt  Agamemnon,  der 
soeben  den  Befehl  erteilt  hat,  die  Sklavin  Briseis  herauszugeben.  Zornig 
zückt  Achilles  das  Schwert  und  wird  von  Athene  an  Gewalttätigkeiten  verhindert. 
Links  Nestor  und  zwei  andere  Räte  des  Königs.  Zu  beiden  Seiten  Kariatiden, 
im  Vordergrunde  ein  gefesselter  Löwe. 
Leinwand.  Der  Arhill  Cyklus  war  zur  Aussrhmückuvg  des  Schlosses  Torre  de  la  Parada  bestimmt.  Die  Oobelin- 
Kartonn  wurden  in  Rubens  Atelier  nach  Zeii-hnimgen  des  Meisters  hergestellt.  M.  Bootes  nimmt  an,  daß  xie 
Th.  V.  Thulden  in  den  Jahren  1630  —  86  fertiggestellt  und  Rubens  sie  eigenhändig  übergangen  habe  H.  lOtf  rm, 
B.  106  cm,    G.-R.  Ablulduna  auf  Tafel  4 

GEMÄLDE  AUS  ANDEREM  PRIVATBESITZ. 
Die  aus  der  Sammlung  des  Herrn  Dr.  Carl  W.  Naumann  stammenden  Bilder  sind  mit  einem  Sternchen 

bezeichnet. 

HERMAN  van  SWANEVELT. 
1600—1655. 

67.  Italienischer  Hafen  mit  Schiffen  vor  Anker.  Am  Ufer  Festungsbauten,  dahinter 
das  aufsteigende  Gebirge.     Reich  staffiert. 
Leinwand.    H.  49  cm,  B.  64  cm.    Alter  geschnitzter  O.-B. 

FRANS  SNIJDERS. 
1579—1657. 

6S.  Stilleben.  Totes  Geflügel  der  verschiedensten  Art  auf  einem  mit  lila  Decke  be- 
decktem Tische.  Links  ein  mit  Weintrauben  gefüllter  Korb.  Rechts  eine 

lauernde  Katze. 
Leinwand.    E.  70  cm,  B.  104  cm.    O.-B. 

10 



NIEDERLÄNDISCHER  MEISTER. 
Um  1500. 

69.  Altarflügel,  zweiseitig,  a)  Die  heilige  Jungfrau  in  faltigem,  weißem  Gewände,  ein 
geöffneies  Buch  in  den  Händen.  Links  oben  Schriftrolle  mit  Inschrift,  b)  St.  Hie- 
ronymus  im  Vordergrunde  einer  Landschaft  kniend,  die  Brust  mit  einem  Steine 
schlagend.     Am  Boden  Kruzifix,  Kardinalsgewand  und  Löwe. 
Eola     H.  39  an,  B.  17  cm.    S.  ß. 

NERl  di  BICCI. 
1419-1491. 

70.  Der  Engel  der  Verkündigung.  Halhfigur  in  rotem  Gewand  mit  roten  Flügeln, 
einen  Lilienzweig  in  der  Rechten  haltend.  Ueber  dem  Haupt  schwebt  eine 
Gloriole,  oben  ein  roter  Brokatvorhang.     Landschaftlicher  Hintergrund. 
EoU.    H.  43  cm,  E.  33  cm.    G.-B. 

JACOPO  PALMA  (PALMA  VECCHIO).     Art. 
71.  Weibliches  Bildnis.  Brustbild  einer  jungen  Frau  mit  entblößter  Brust  und  lichtem, 

in  Zöpfen  aufgestecktem  Haar.  Der  Körper  ist  nach  links  gewendet,  der  Kopf 
rückwärts,  nach  rechts  geneigt.     Dunkler  Grund. 
Eolz.    E.  39  cm,  B.  31  cm.    G.-R. 

PIERRE  MIGNARD.     Art. 

72.  Kinderporträt.  Ein  etwa  zehnjähriges  Mädchen  in  weißem,  gesticktem  Atlaskleid 
und  blauem  Samtüberwurf,  an  einer  Schloßterrasse  mit  Büste  und  Reliefs  stehend. 
Auf  der  erhobenen  Linken  ein  Vogel.     Links  Früchtekorb. 
Leinwand.    E.  113  cm,  B.  85  cm.    G.-R. 

MICHELANGELO  da  CARAVAGGIO. 
1569-1609. 

•73.  Der  junge  Bacchus.  Er  liegt  als  schöner  Knabe  am  Boden  und  greift  nach  den 
Weintrauben,  die  in  reicher  Fülle  über  ihm  hängen. 
Leinward.  Erwähnt  von  Baglione  (hfreits  1783),  in  Thieme- Bechert  Künstlerlexikon  und  voii  Jos.  Brerk  in 

L'Arte  1910  pag.  468.    E.  98  cm,  B.  131  cm.    Antiker  G.-H.  AhbUduDo  auf  Tafel  'JH 

E.  BECKLY. 
Um  1750. 

*74.  Bildnis  einer  vornehmen  Dame.  Halbfigur  in  reichgesticktem,  blauem  Kostüm 
mit  rosa  Ueberwurf. 

Leinwand,  voll  bezeirhnet  und  1760  datiert,  rechts  neben  der  Dargestellten.  Eines  der  wenigen  Orininale  des 
Meisters.    E.  87  cm,  B.  67  cm.    S.  H. 

HÄRMEN  HALS. 
I6U— 1669. 

*75.  Bauernhocbzeit.  Im  Vordergrunde  tanzen  die  Gäste,  während  im  Hinlergrund 
an  einem  Ti.sch  die  Braut  und  die  Verwandten  mit  einem  Notar  sitzen.  Rechts 

vorn  ein  elegantes  Paar,  das  von  einem  Bürgersmann  begrüßt  wird. 

Leinwand  Von  Ür.  BrtdiuH-Eaag  entderkles  Rouptuytrk  dts  sellmrn  if fisters  -  Erwähnt  in  „Kuiisti-hrotiik- 

J914  Vau.  109  und  von  Dr.  FLieUtch.  in  „MonaUluttt  fUr  Kuiuitwisstnachoft'  1916  pa(i  49.  H.  10»  cm, B.  136  cm.    G.-ß. 

K.  NOOMS  gen.  ZEEMANN. 
Noch  miji  um  16W. 

♦76.  Marine.  Auf  der  stillen  See  mehrere  Fregatten,  kleinere  Segelschiffe  und  Ruder- boote.    Großer  bewölkter  Himmel. 

Leinwand,  voll  hemeichnet  auf  der  Fahne  des  grofien  Sclii/r«s  rechts.  -  Erträhnt  in  KunitfJironik"  1914 
 r^O  "S 

U.  91  cm,  B.  70  cm.     S.  H. 

ALESSANDRO  MAGNASCO. 
U*l      1747. 

♦77.    Landschaft  mit  Hciligfnlcgcndc.    Im  Vordergründe  Jüldleutc  zu  Pferd,  vor  denen 

.sich  eine  Gruppe  Mönche  vcrbcngt.     Im  Mitlclgrund  die  Silhouette  eines  großen 
HoI/-Stcgs.     Daliinfor  eine  Kirche. 

Leinwand.    AusgestrUl  im  M,utiifn  lu  Uiffig  IBI4-ir,     II  IHI  cm,  li  198  cm     O.H
  Ai.hti.l,.f,goufr„ffl»4 

M 



NIC0LAE5  KNUPFER. 
Um  1603-1660. 

*78.  Satyr  und  Nymphe.  Letztere  liegt  am  Boden  und  wehrt  sich  gegen  einen  SatjT,  der  ihr 
das  umhüllende  Tuch  zu  entreißen  sucht. 
Holt,  voU  beteiehnet  rechts  unten.  Hauptwerk  aus  der  Sammlung  Delaroff.  Ausgestellt  in  der  Königl.  Galerie 

im  Haag  1909-11.  Erwähnt  in  „Kunstchronik"  1914  pag.  110  und  von  K.  Freise  in  ,, Monatshefte  für  Kunst- 
wissenschaft" 190S  pag.  930.    H.  i4  cm,  B.  31  cm.    G.-R.  Abbildung  auf  Tafel  26 

LEONARD  BRAMER. 
1595—1674. 

*79.  Die  Rückkehr  des  verlorenen  Sohnes.  Er  kniet  fast  nackt  vor  dem  Vater,  der 
sich  zu  ihm  herabbeugt.     Links  steht  ein  eleganter  Kriegsmann. 
Leinwand,  Voll  beteichntt  links  unten.  Erwähnt  in  „Kunstchronile'  1914  pag.  108  und  in  „Monatshefte  für 
Kunslu-issmschaft"  1915  pag.  60.    H.  127  cm,  B.  97  cm.    G.-R. 

BAREND  GRABT. 
1628—1709. 

*80.  Dame  am  Toilettentisch.  Sie  steht  mit  zusammengelegten  Händen  nach  links 
gewandt  in  elegantem,  rotem  Kostüm  mit  weißseidenem  Rock. 
Leinwand.    Dem  Bild  des  Amsterdamer  Ryksmusettm  (Ar.  99b)  verwandt.    H.  68  cm,  B.  48  cm.    G.-R. 

GILLIS  d'  HONDECOETER. 
Gestorben  1638. 

*81.  Landschaft  mit  der  Verstoßung  der  Hagar,  In  gebirgiger  Gegend  rechts  ein 
Fluß.  Links  ein  Steg  mit  den  kleinen  Figuren  Abrahams,  Hagars  und  Ismaels. 
Im  Hintergrund  Ruinen. 
Eoli.    Dem  Gemälde  der  Casseler  Galerie  nahestehendes  Werk.    E.  2S  cm,  B.  43  cjh.    S.  B. 

Abbilduno  auf  Tafel  36 

JAN  VONCK. 
Tätig  um  1660. 

*82.  Stilleben.  Als  Allegorie  der  Vergänglichkeit  liegen  auf  einer  Steinplatte  ein 
Totenschädel,  Bücher,  ein  Stundenglas  und  ein  Schreibzeug. 
Holt,  toll  bezeichnet  und  datiert  rechts  auf  einem  Buch.    H.  48  cm,  B.  45  cm.    G.-R. 

FRANS  FLORIS. 
1517—1570. 

*88.  Mars  und  Venus.  Links  die  beiden  Götter  auf  einem  reich  drapierten  Lager. Neben  ihnen  Amor  mit  den  Waffen  des  Mars.  Rechts  schauen  aus  dem  Himmel 
die  Götter  herab. 
Holt.    Aiusgeitellt  im  Museum  zu  Leipzig  1014-1916.    H.  131  em,  B.  146  cm.    S.  R. 

GERARD  de  LAIRESSE. 

_  1641  —  1711. 
84.  Hirtenszene.  Eine  junge  Frau  in  faltigen  Gewändern  läßt  sich  von  einem  jungen 

Hirten  Wein  in  eine  flache  Schale  gießen.  Dahinter  Satyr  und  junges  Mädchen, 
hnks  zwei  sich  umarmende  Amoretten.     Landschaftlicher  Hintergrund. 
Leinwand.    H.  73  cm,  B.  69  cm.    S.  R. 

FERDINAND  BOL. 
1616-1680. 

85.  Selbstbildnis.  Halbfigur  in  braunem  Mantel,  ein  schwarzes  Barett  auf  dem  lockigen 
Haupte,  die  Hände  übereinander  gelegt. 
Hotz,  linkt  am  Rande  Spuren  der  Signatur.    H.  84  cm,  B.  66  cm.    G.-R.  Abbildung  auf  Tafel  17 

HENDRIK  van  BALEN. 
1575-1632. 

86.  Der  Liebesgarten.  Kavaliere  und  Damen  vor  einem  Landhaus  promenierend 
oder  in  Gruppen  zusammensitzend.  Freie  Wiederholung  des  Bildes  von  P.  P.  Rubens. 
BoU.    E.  48  cm,  B.  64  em.    G.-R.  Abbildvng  auf  Tafel  18 

12 



ALLART  van  EVERDINGEN. 
1621  —  1675. 

87.  Norwegische  Landschaft.  Felsiges,  mit  Tannen  bewaldetes  Tal,  von  einem  Sturz- 
bach durchströmt.  Links  auf  einem  Felsen  Bretterhütte,  davor  weidende  Ziegen, 

rechts  Männer  bei  gefällten  Baumstämmen. 
Lttnwand.    H.  59  cm,  B.  50  cm.    G.-R.  Abbildung  auf  Tafel  30 

JOHANN  HEINRICH  TISCHBEIN. 
1722—1789. 

88.  Weibliches  Bildnis.  Brustbild  einer  Frau  in  blauer  Taille  und  weißem,  mit  Spitzen 
besetztem  Halstuch.     Auf  dem  Kopfe  eine  schwarze  Haube. 
I^tinwand.    E.  26  cm,  B.  SO  cm.    G.-R. 

ANTON  MOR.     (Van  DASHORST.) 1512—1578  (?) 

89.  Männliches  Bildnis.  Brustbild  eines  vornehmen  Mannes  in  schwarzer  Kleidung 
und  schwarzem  Barett,  das  Gesicht  von  dunklem  Haar  und  Bart  umrahmt. 
Dunkler  Grund. 
EUt.    B.  42  cm,  B.  31  cm.    Q.-R.  Abbildung  auf  Taftl  19 

JAN  BRUEGHEL. 
1568-1625. 

90.  Landschaft.  Links  Windmühlen  auf  einem  Hügel,  dahinter  eine  Stadt.  Ganz 
vom  Kavaliere  zu  Pferde,  Bauern  mit  Vieh  und  Fuhrwerken  zu  Markte  ziehend. 

EolM.    H.  S8  cm,  B.  40  em.    Q.-R.  Abbildung  auf  Tafel  Sl 

WILLEM  CLAESZ  HEDA. 
1594—1678. 

91.  Stilleben.  Auf  einem  Tische  mit  weißer  Decke  verschiedene  Pokale,  ein  um- 

gestürzter Krug,  Schalen  mit  Austern,  Löffel,  Messer  usw. 
Eol$,  auf  einer  PapierdüU  der  Name  des  Malers.    E.  61  cm,  B.  70  cm-    S.  R.  Abbildung  auf  Tafel  an 

JODOCUS  DE  MOMPER. 
1564—1635. 

92.  Gebirgslandschaft.  Von  einer  felsigen  Anhöhe  Blick  in  ein  weites  Tal  mit  Städten 
und  Dörfern.    Vorn  in  der  Nähe  eines  Wasserfalles  Reisende  zu  Fuß  und  zu  Pferde. 

EoU,  links  unten  am  Rande  das  Monogramm  J.  M.    11.  C4  cm,  B.  93  cm.    S.  H. 

WILLEM  van  AELST. 
1626-1679. 

93.  Blumenstück.  Auf  einem  Marmorpostament  silbergetriebene  Vase  mit  Blumen 

verschiedener  Art  gefüllt.  Schmetterlinge  und  Käfer  beleben  die  Darstellung. Dunkler  Grund. 

Leinwand,  rechts  oben  hetHchnet:  QuiU  van  Aelst  1671.    H.  66  em,  B.böem.    S.  K. 

94.  Stilleben.  Bei  einer  Distelstaude  am  I'uße  eines  Buchenstaninies  toter  Fasan  und 
Rebhuhn.     Auf  einem  Aste  Kamäleon,  unten  Kröte  und  Schnecke. 

Ltinvand,  mit  volUm  KünttUmamen  und  .Jahrestahl  1671.    E.  80  em,  B.  08  cm.    S.  H. 

THOMAS  de  KEYSER. 

95.  Männliches  Bildnis.  Brustbild  eines  jungen  Mannes  mit  kurzem  Haar
  und  kleinem 

Schnurrbärtchen,   in  schwarzem  Wams  und  Mühlsteinkiagen.     Dunkl
er  (.rund. 

Auf  eine  rund*  Eolsplatte  gemalt.  Unks  im  Orunde  beseirhnet    Äetatis  suae  »«     /««7     '^*[[';,l/J,;,Zr  iif^ito 

LUDOLF  BAKHÜYZEN. 
1631      17fW. 

96  Marine.  Zwei  Fischerboote  auf  stark  bewegter  See  unwe
it  der  im  linken  Hinter- 

gründe  erscheinenden  Küst.^      Weiter  auf  See  ein  Dreimaste
r. 

IMr\wi»nd     U  9V  em,  U.  HO  cm.    (i.-H. 

13 



ERNST  STUVEN. 
1657-1712. 

97a.  Gartenblumen  der  verschiedensten  Art  in  einem  bauchigen  Glasgefäß,  das  auf 
einem  Postament  steht. 
I/etnwand,  am  Postament  signiert.    H.  85  cm,  B.  69  cm.    O.-R. 

97b.  Früchte  verschiedener  Art  in  und  bei  einem  Korbe  gruppiert.  Daneben  an- 
geschnittene Melone.     Gegenstück  zu  vorhergehendem  Bilde. 

Leintcand,  signiert.    H.  85  cm,  B.  69  cm.    G.-K. 

NICOLAAS  MAES. 
1632-1693. 

98.  Halbfigur  eines  Mannes  in  Allongeperücke  und  faltigem  Talar.  Er  sitzt  an  einem 
Tische  und  hält  einen  Brief  in  der  Linken. 
Leinwand.    H.  114  cm.  B.  86  cm.    G.-R 

MARTIN  SCHONGAUER.     Zugeschr. 
99.  Die  Madonna  in  dunkelblauem  Gewände  und  rotem  Mantel  auf  einer  Rasenbank 

sitzend  und  das  unbekleidete  Kind  in  den  Armen  haltend.  Letzteres  hält  Erd- 
beeren in  der  Linken.     Landschaftlicher  Hintergrund. 

Holt.    H.  206  cm,  B.  140  cm,    S.  R.  Abbildurg  auf  Tafel  23 

JOOS  van  CRAESBEECK. 
1606-1661. 

100.  Eine  Gruppe  von  drei  Bauern  unter  einem  Torbogen  sitzend.     Im  Hintergrunde 
ein  Vierter. 
HoU.    E.  30  cm,  B.  36  cm.    O.-R. 

JAN  WEENIX. 
1640—1719.  N 

101.  Jagdstilleben  mit  totem  Hasen,  Geflügel  usw.     Im  Vordergrunde  ein  Hund. 
Leintcand.    H.  124  cm,  B.  108  cm.    S.  R. 

SALOMON  van  RUIJSDAEL. 
1600—1670. 

102.  Niederländische  Landschaft  mit  Bauernhäusern  auf  einem  Hügel.     Landleute  als 
Staffage. 
Holt,  mit  Spieren  einer  Signatur.    (Mit  Museums  Expertiese.)    H.  39  cm,  B.  66  cm.    S.  R. 

JAN  DAVIDZ  de  HEEM. 
16C6— 1683. 

103.  Stilleben.     Auf  zwei  Schalen  Früchte  verschiedener  Art.     Daneben  angeschnittene 
Melone  und  Zitrone.     Im  Hintergrunde  Deckelpokal. 
Tjemwand.    U.  51  cm,  B.  46  cm.    S.  R. 

JOHANN  ROTTENHAMMER. 
1564—1623. 

104.  St.  Hieronymus  in  einer  Felsenschlucht  vor  dem  Kruzifix  betend.     Rechts  oben 
der  Löwe. 
Holz.    H.  21  cm,  B.  19  cm.    S.  R. 

QREGORIO  SCHIAVONE. 
Tätig  1440-70  m  Padua. 

105.  Madonna.     Halbfigur  in  rotem  Gewände  und  Brokatmantel.   Vor  ihr  das  Christus- 
kind auf  einer  Brüstung  sitzend.     Landschaftlicher  Hintergrund  mit  Gebäuden. 

HoU.    E.  45  cm,  B.  86  cm.    O.-R. 

DANIEL  SEGHERS. 
1590—1661. 

106.  Blumenstück.     In  einer  bauchigen  Henkelvase  ein  Bukett  von  Rosen,   Lilien  und 
anderen  Gartenblumen  durch  einen  Schmetterling  belebt. 
Leinwand.    H.  73  cm,  B.  60  cm.    G.-R. 

GOTTFRIED  SCHALCKEN. 
1643—1706. 

106a. Junges  Mädchen  mit  Lampe  an  einem  Bogenfenster. 
HoU.    U.  19  cm.    B.  13  cm.    0-R. 

14 



JAN  van  QOIJEN. 
1596—1656. 

107.  Landschaft.  Flache  Gegend  mit  sandigem  Hügel  im  Vordergrunde.  In  einiger 
Entfernung  Bauernhof,  von  Bäumen  umgeben.  Landleute  als  Staffage.  Der 
Himmel  mit  Wolken  bedeckt,  Ahhudung  auf  Tatet  si 
HoU,  links  unten  am  äußersten  Bande  Spuren  einer  Signatur.    S.  S9  cm,  B.  54  cm.    S.  R. 

ANTONIO  CANALE. 
1697-1768. 

108.  Venedig.  Der  St.  Markusplatz  von  dem  St.  Markusdom  aus  gesehen.  Im  linken 
Vordergnmde  die  untere  Partie  des  Campanile.  Auf  dem  weiten  Platze  zahl- 

reiche Personen  als  Staffage. 
Leinxcand.    B.  4ö  cm,  B.  60  cm.    O.-R.  Ahbildung  auf  Tafel  33 

GIOV.  ANTONIO  de  BAZZI.    SODOMA. 
1477—1549. 

109.  Fragment.  Weiblicher,  nach  links  geneigter  Kopf,  mit  braunem  vollen  Haar. 
Hellblauer  Grund. 

Auf  eine  gebrannte  Tonplatte  gemalt.    H.  45  cm^  B.  33  cm.    G.-E. 

DOMENICO  ALFANI. 
1483  -  1553. 

110.  Die  Madonna  in  rotem  Gewände  und  blauem  Mantel  sitzt  auf  einem  tronartigen 
Sessel  und  hält  das  Christuskind  stehend  auf  dem  Schoß.  Ein  Brokatteppich  ver- 

deckt den  Hintergrund,  zu  beiden  Seiten  Fenster, 
Holt.    B.  68  cm,  B.  47  cm.    Architektonischer  G.-B. 

ALONSO  CANO. 
1601-1667. 

111.  Ein  Knabe  in  schwarzem  Gewand  und  schlichtem  weißen  Kragen,  mit  zum  Gebet 

gefalteten  Händen,    kniend. 
Leinwand.    E.  79  cm,  B.  63  cm.    G.R. 

WILLEM  KALFF, 
1621  —  1693. 

112.  Inneres  einer  niederländischen  Küche.  Im  Vordergrunde  sind  Küchengerätschaften, 

Gemüse  und  Früchte  aufgestapelt.     Eine  alte  Frau  sitzt  am  Spinnrad. 
Leinwand.    E.  64  cm,  B.  46  cm.    O.-R. 

C.  W.  E.  DIETRICH. 
1712-1774. 

113.  Der  heilige  Franziskus  in  einer  I'^lsenlandschaft  das  Kruzifix  anbetend.  In  der 
Manier  des  Salvator  Rosa  gemalt, 
Leinwand.    B.  96  cm,  B.  116 cm.    O.-R. 

EVERT  COLLIER. 
1662-1702. 

114.  Stilleben,  Auf  einem  mit  dunkler  Decke  bedeckten  Tische  Bücher  verschieden
er 

Art.     Daneben  Weinglas,  Flaschen  usw. 
BoU.    B  HB  cm,  D  il9  cm.    S.  R. 

JODOCUS  de  MOMPER. 
MM  -\(M. 

115.  Landschaft.  Von  einer  Anhöhe  blickt  man  m  ein  von  Felsen  umge
benes  Fhiütal 

mit  Städten  und   Dörfern.     Kci.scndc  als  Staffage. 
UrUt     U.tlcm.  n  91  rm.    OH 

\b 



JACOB  JORDAENS. 
1393—1678. 

1 16.  Juno,  ihrem  W'olkenwagen  entstiegen,  sitzt  frohlockend  neben  der  Leiche  des  ent- 
haupteten  Battus. 

IMnuand     H.  76  cm,  B.  98  cm.    Q.-R.  Abbildung  auf  Tafel  37 

PIETER  BRUEQHEL  d.  Aelt.     Art. 
117.  Ein  Rechtsgelehrter  sitzt  vor  einem  mit  Skripturen  bedeckten  Tische.  Von  links 

her  nahen  Landleute  mit  allerhand  Viktualien.     Figurenreiches  Bild. 
Hoü.    E.  73  cm,  B.  104  em.    G.-R.  Abbildung  auf  Tafel  97 

DANIEL  SEGHERS.     Art. 
118.  Schön  komponierter  Kranz  mit  Gartenblumen  der  verschiedensten  Art.  In  der 

Mitte  Bauer  mit  Krug. 
LeinH-and.    E.  114  cm,  B.  88  ein.    S.  K. 

AUGSBURGER  MALER. 
Ende  des  XVII.  Jahrhunderts. 

119.  Idealporträt  eines  deutschen  Kaisers  in  ganzer  Figur.  Nach  Angabe  des  Herrn 
Direktor  Dr.  Schweitzer  vom  Museum  zu  Aachen,  Karl  der  Große.  Im  Hinter- 

grunde eine  Schlacht. 
EoU     E  51  C7n,  B.  40  cm.    S.  R.  Abbildtmg  auf  Tafel  18 

THEODOR  ROOS. 
1638—1698. 

120.  Die  Verlobung.  Ländliches  Interieur.  Rechts  an  einem  Tische  der  Notar,  den 
Heiratskontrakt  ausfertigend. 
Leinwand,  rechit  oben  undetitlich  signiert.    E.  49  cm,  B.  68  cm.    O.-R.  Abbildung  auf  Tafel  17 

TADDEO  GADDI. 
1300—1366. 

121.  Die  heiHge  Jungfrau  in  Brokatgewand  und  blauem  Mantel,  auf  einem  Throne 
sitzend  und  das  Christuskind  haltend.  Zu  beiden  Seiten  je  zwei  Apostel.  Auf 
Goldgrund. 
Auf  einer  in  Spitibog&n  auslaufenden  Eolztafel.   H.  96  cm,  B.  63  cm.   Gotischer  Rahmen  mit  Säulen  u.  Inschrift. 

FRANCESCO  FRANCIA. 
1450—1517. 

122.  Die  heilige  Jungfrau  in  rotem  Gewand  und  blauem  Mantel,  in  Halbfigur,  an  einer 
Brüstung  stehend  und  das  ganz  unbekleidete  Christuskind  im  Arme  haltend. 
Links  St.  Catharina.     Landschaftlicher  Hintergrund. 
Eolt.    E.  68  cm,  B.  41  cm.    G.-R. 

FLORENTINISCHE  MEISTER. 
15.  Jahrhundert. 

123.  Die  heilige  Jungfrau  in  weißem,  goldgemustertem  Gewände  und  dunklem  Mantel, 
sitzend,  das  Christuskind  auf  dem  Schöße  haltend.  Die  Aureolen  mit  einge- 

schlagenen Ornamenten.     Goldgrund. 
Auf  siner  in  Spitebogen  endigenden  Holzplatte.    E.89cm,  B,  68  cm.    Gotischer  Rahmen  mit  Inschrift. 

124.  Christus  setzt  seiner  neben  ihm  sitzenden  Mutter  eine  Krone  auf.  Darüber  der 
tote  Christus  in  Halbfigur  im  Grabe  stehend.     Auf  Goldgrund. 
Auf  einer  Bolztafel  die  oben  spittwinklig  endet.    H.  48  cm,  B.  88  cm.    G.-R. 

124a.  Die  Madonna,  das  Kind  auf  dem  Schöße  haltend.    Links  St.  Franciscus.    Goldgrund. 
Eoli.    Höhe  68  rm,  B.  48  cm.    G.-R. 

FLÄMISCHE  SCHULE. 
18.  Jahrhundert. 

125.  Kirchweih.  In  einer  Dorfstraße  tanzende,  schmausende  und  promenierende  Land- 
leute.    Im  Hintergrunde  die  Kirche. 

Hott.    E.  88  cm,  B.  36  cm.    G.-R. 

J.  van  KESSEL. 
1626—1676. 

126.  Blumenstück.    Rosen,  Tulpen  und  Nelken  in  einer  Glasvase,  durch  Insekten  belebt. 
HoU.    E.  67  em,  B  06  cm.    Q.-R. 

16 



G.  DONATUS. 
127.  Inneres  einer  gotischen  Kirche.     Als  Staffage  Christus,  die  Verkäufer  vertreibend. Metall,  in  Urgo  signiert.    H.  84  cm,  B.  25  cm.    S.  R. 

CORNELIS  van  POELENBURGH. 
1586—1667. 

128.  Venus  auf  Wolken  sitzend,  entwendet  Amor  den  Bogen.  In  der  Ferne  die Götter  beim  Mahle, 
Holz.    E.  16  cm,  B.  21  cm.    S.  M. 

SALV.  ROSA.    Art. 
129.  Kopf  eines  alten  Mannes  mit  Federbarett,  nach  links  blickend. 

EoU.    H.  31  cm,  B.  äö  cm.    G.-H. 

DEUTSCHE  SCHULE. 
17.  Jahrhundert. 

130.  Christus.  Brustbild  mit  aufwärts  gerichteten  Blicken.  Das  Haupt  umgibt  eine  Gloriole. Lindenholz.    H.  37  cm.  B.  30  cm.    S.  R. 

ITALIENISCHE  SCHULE. 
17.  Jahrhundert. 

131.  Die  heilige  Jungfrau  in  faltigem  Gewand,  das  Haupt  mit  einem  Schleier  bedeckt. 
Brustbild. 
Letnvcand.    H  48  cm,  B.  41  em.    S.  B. 

132.  Weibliches  Bildnis.  Kopf  eines  jungen  Mädchens  mit  braunem  Haar  und 
lächelndem  Gesichtsausdruck. 
Leinwand,  stark  beschädigt.    H.  3i)  cm,  B.  33  cm.    O.-R. 

Nach  ANTONIO  ALLEGRI.     CORREGGIO. 
133.  Engel.  In  ganzer  Figur  nach  rechts  schreitend,  ein  Schriftstück  haltend.  Dunkler 

Grund. 
Leinwand.    H.  69  om,  B.  40  cm.    G.-R. 

THEODOR  van  TULDEN. 
1606-1676. 

134.  Crösus,  dessen  Mantelschleppe  von  zwei  Pagen  getragen  wird,  zeigt  Solon  seine 
Schätze.     Im  Hintergrunde  Crösus  auf  dem  Scheiterhaufen. 
Leinwand.    H.  133  cm,  B.  196  em.    O.  R. 

K.  B.  A.  RUTHART. 
1650-1680 

135.  Weißes  Reh  im  Vordergrunde  einer  Landschaft  stehend. 
Leinwand.    H.  123  rm,  B.  97  cm     O.-R. 

136.  Weißer  Rehbock  im  Vordergrunde  einer  Landschaft  stehend. 
Leinwand     H.  133  cm.  B.  97  em.    G.-R. 

JACOPO  da  PONTE.     BASSANO. 
15:0-1592. 

137.  Die  Gefangennahme  Christi.  Rechts  Christus,  von  seinen  Jüngern  gefolj;t,  links 
die  Kriegsknechte,  von  dem  Verräter  Judas  angefülirt.  Vorn  am  Hoden  der 
Knecht  Malchus. 
Auf  Schiefer  gemalt.    H.  61  em,  B  4B  cm.    O.R. 

138.  Spiegel  in  prächtigem  holzgeschnitzten  Florentiner  Rahmen. 

139.  Mappe  mit  59  Blatt  alten  Handzeichnungen  von  spanischen  Meistern.  Dabfi  sehr 

gut  ausgeführte  Blätter  dem  Murillo,  Velazquez,  Camhiasf),  Hcrrcra,  (lomez,  Cocllo, 
Cano  u.  a.  zugeschrieben.  Zwei  sehr  interessante  Rölelzeichnungen  von  F.  Goyn. 

Kl.-Fül.  4'^. 

^»^ =^0a=:>K=B$$«*~^ 

17 



Alphabetisches  Verzeichnis 
der  im  Katalog  vorkommenden  Künstlernamen. 

Aelst,  Willem  van   93,  94. 

Alfani,  Domenico  110. 

AUegri,  Antonio,   Correggio,    nach 
133. 

Alt-Niederländisch   7. 

Antwerpener  Meister  56. 
Achtschellinck,  Lucas  30. 

Asselijn.  Jan   59. 

Augsburger  Maler   119. 

Baen,  Jan  de  37. 

Bakhuyzen,  Ludolf  96. 

Baien,  Hendrik  van  48,  86. 

Bazzi,  Giov.  Antonio  de,  Sodoma  109. 

Beckly,  E.  74. 

Beeldemaker,  Adriaen  Cornelisz  16. 

Begeija,  Abraham  Comelis  40. 

Beyeren,  Abraham  Hendricksz  van 46. 

Bicci,  Neri  di  70. 

Bol,  Ferdinand  85. 

Boih,  Andries  43. 

Bolh,  Jan  58. 

Brakenburgh.  Richard  47. 

Bramer,  Leonard   38.  79. 

Brueghel,  Jan  17,  48,  90. 

Canale,  Antonio    108. 

Cano,  Alonso   111. 

Caravaggio,  Michelangelo  da  73. 
Ceulen,  Cornelis  Janssens  van  28. 
Claeszoon,  Aart  5. 

Collier,  Evert  114. 

Compe,  Jan  ten  10. 

Coques,  Gonzales   54. 

Crae^beeck,  Joos  vaa   100. 

Cranach.  d.  Aelt ,  Lucas  64. 

Croos,  Antonie  Jansz  van    26. 

Deutsche  Schule    130. 

Dietrich,  C.  W.  E.  113. 

Donatus,  G    127. 

Dubois,   Guillam   41. 

Dürer,  Albrecht,  WerksUtt  57. 

Evei dingen,  Allart  van  87. 

Faes,  Pieter  van  der   53. 
Fabritius.  Karel  21. 

Flämische  Schule  125. 

FlorentinischeMeister  123,124,124a. 

Floris,  Frans  83. 

Francia,  F.   122. 

Francken,  Ambrosius   23. 

Fyt,  Jan  60. 
Gaddi,  Taddeo  121. 

Goijen,  Jan  van  107. 
Goor,  Steven  Jansz  van  36. 
Graet,  Barend  33,  80. 

Gysels,  Pieter  2. 

Haarlem,  Jan  van  der  Meer  van  39. 

Hals,  Härmen  75. 

Heda,  Willem  Ciaesz  91. 

Heem,  Jan  Davidz  de  103. 

Hondecoeter,  Gilles  d'  81. 
Horstock,  Johaones  Petrus  van   4. 

Italienische  Schule  131.  132. 

Jordaens,  Jacob   55,  116, 

Kalff,  Willem  112. 

Kessel,  J.  v.  126. 

Keyser,  Thomas  de  95. 

Knupfer,  Nicolaes   78. 

Lairesse,  Gerard  de  84. 

Le  Brun,  El.  Luise,  geb.  Vigee  65. 
Lesire,   Paulus  31. 

Leyster,  Judith  29. 
Liotard,  Jean  Etienne  32. 

Maes,  Nikolaas  51,  62,  99 

Magnasco,  Alessandro  77. 

Mahu,  Cornelis  13. 

Miereveit,  Michiel  Jansz  35. 

Mieris,  Frans  van  44. 

Mignard,  Pierre,  Art  72. 

Mignon,  Abraham  14. 
Mirou,  Antonio  11. 

Mulier  d.  Aelt.,  Pieter  6. 

Molenaer,  Nicolaes  12. 

Molenaer,  Jan  Mienze  45,  52. 

Momper,  Jodocus  de  92,  115. 
Moor,  Anton  (van  Dashorst)  89. 

Moucheron,  Frederic  de  49 

Netscher,  Constantijn  50. 
Niederländischer  Meister  69. 

Nooms,  B.,  gen.  Zeemann  76. 

Palma,    Jacopo    (Palma   Vecchio), 
Art  71. 

Pauditz,  Christopher  61, 
Peeters,  Clara   25. 

Poel,  Egbert  Lievensz  van  der   9. 

Poelenburgh,  Cornelis  van  24,  128. 

Ponte,  Jacopo  da,  Bassano   137. 

Roos,  Theodor  120. 

Rosa,  Salv.,  Art  129. 
Rottenhammer,  Joh.  104. 

Rubens,  Peter  Paul  66. 

Ruijsdael,  Salomon  van  102. 
Ruthart,  K.  B.  A.  135,  136. 

Schalcken,  G.  106  a. 

Schiavone,  Gregorio  105. 

Schongauer,   Martin,  zugeschr.  99. 

Segheis,  Daniel    19,  20,  106,  118. 

Snyders,  Frans  68. 
Strauch,  Lorenz  22. 

Stuven,  Ernst  97  a,  97  b. 

Swanevelt,   Herman  van  67. 

Tempel,  Abraham  van  den  1. 
Tischbein,  Johann  Heinrich  88. 

Tulden,  Th.  v,   134. 

Utrecht,  Adriaen  van  42. 

Venne,  Adrian  Pietersz  van  de  15. 

Vinck-Boons,  David  18. 

Vonck,  Jan  82. 
Vrancx,  Sebastian  8,  34. 

Weenix,  Jan  101 

Wijnants,   Jan  27. 
Wouwerman,  Philipp  63. 

Wyck,  Thomas  3. 

Druck  von  A  Seydel  &  Cie.  G.  lu,  b.H..  Berlin  SW. 



ABBILDUNGEN 





Tafel  1 

Nr.  64      LUCAS  CRANACIl  tl.  Aclt. 





Tafel  2 

Nr.  56.     ANTWKKPKNKR  MKISTKR. 





Tafel  3 

Nr.  57.     AI.BRK(HI    dOKKK.      WerksUll 





Tafel  4 

Nr.  66.     f'ETER  FAUL  RUHENS. 





Tafel  5 

> 

< 

ca 

c 
> 

Q 

W 

•o 

c 
3 

w 

o 
w OQ 

>^ 

00 
^. 





Tafel  6 

H 
O 
PQ 

oo 

'^. 





Tafel  7 

Nr.  53      l'IKIKK    vaii  der   FAKN  ii»Mi.    I  Kl.^  . 





Tafel  8 

Vr   ̂ 2.      VICOI.AAS  MAKS. 





Tafel  9 

H 

< 

o 

y. 





Tafel  10 

Nr.  o5.     b.L.  I.UISK  Ir  HKIJN.  j?cb.   VKiKL. 





Tafel  11 

Nr.  44.     FRAXS  van  MIERJS. 

Nr.  o.i.     I'MII  ll'S   \V()i;WKI<My\N. 





Tafel  12 

Nr.  49.     FREDERIC  de  MOUCHERON. 

Nr.  59.     JAN  ASSHLIf.V.  ^jcn.  CRAUHK KK. 





Tafel  13 

Nr.  40.     ABR.  CORN.  BEGEIJN. 

Nr.  16.     AkDk.  (.(^kN.  HI-.KIDKMAKKK. 





Tafel  14 

Nr.  33.     BAREND  GRAET. 

Nr.  36,     STEVKN  JANSZ  van  CrOOK. 





Tafel  15 ^5»^ 

Nr.  15.     ADR.  PIETERSZ  van  de  VENNE. 

\o>-^ 

Ipfonto 

Nr.  34      SV  IVA  ST  I A  N  V  K  A  N  (  \ 





Tafel  16 

Nr.  50.     CONSTANTIJN  NETSCHER. 

Nr.  2ri.     CLAKA   l'EHTEKS. 





Tafel  17 

Nr.  120.     THEODOR  ROOS. 

Nr.  H:>.     I«  KR  DIN  AND  HOL. 





Tafel  18 

Nr.  119.    AUGSBURGER  MALER. 

Nr.  86.     HENDRIK  van  MALEN. 





Tafel  19 

Nr  89.     ANTON  MOR  (van  DASIIORST). 





Tafel  20 

Nr.  95.    THOMAS  de  KEYSER. 

Nr.  87.     ALLAKI    van  KVKKDIN(iKN 





Tafel  21 

Nr.  90.     JAN  BRUEGHEL. 

Nr.  107.     JAN  van  (.DIJKN. 





Tafel  22 

Nr.  108.     ANTONIO  CANALE. 

Nr.  91.     WILLEM  CLAES/  HEDA. 





Tafel  23 

Si.'jJ.     MAK  I  IN   .S(  HOMjAl.hU.     /.ui;c.uiii. 



Tafel  24 

Nr.  77.     ALKSSANDKO  MAGNASCO. 



Tafel  25 

O 

■  '^ 

o 
< 

< 

< 



Tafel  26 

Nr.  81.     GILLIS  d'HONDECOETER. 

Nr.  IH.     NICOLAES  KNUPFER. 



Tafel  27 

Xr.  117.      IM1-:T1-:K   r.KI  l-.i.lU-.l    .1.  .\.'It.     Art. 

Nr.  I  K..      I  \<  '  »i;    I<  >K'I>\1-.N.>. 



151001* 

^ 

.>
>^
 

,1-1'"  K^
 







N  Gemälde  alter 
5070»      Meister  : 
.B4 
G4 IMS 

or 



:-;Jl^ifppp[f?|iPl 

)(' 

■rv  >' 


